
Com o apoio �nanceiro do Escritório 
de População, Refugiados e Migração 
(PRM) do Departamento de Estado 
dos Estados Unidos da América.

M I N I S T É R I O  D O

D E S E N V O L V I M E N T O

E  A S S I S T Ê N C I A  S O C I A L ,

F A M Í L I A  E  C O M B A T E  À  F O M E

Os dados são obtidos em entrevistas nos espaços e por 
contagens diurnas e noturnas realizadas pela OIM e 
Força-Tarefa Logística Humanitária na última semana do 
mês de referência para conhecer e acompanhar a situação 
de refugiados e migrantes venezuelanos fora dos abrigos 
da Operação Acolhida, de forma a gerar evidências para 
decisões e resposta a essa população.

Em março, a população refugiada e migrante venezuelana fora 
dos abrigos da Operação Acolhida, em Boa Vista, diminuiu 
21%. No alojamento temporário do Posto de Recepção e 
Apoio (PRA), houve uma redução populacional de 9% 
comparado ao último levantamento. Já nas ocupações 
espontâneas, a diminuição foi de 27% em relação a dezembro 
de 2024.

OBJETIVO E METODOLOGIA CONTEXTO ATUAL

PRA 250

4955
Homens
146

Mulheres < 18 anos

DADOS COLETADOS DE 25 A 28 DE MARÇO

TIPO DE ESPAÇO

Espaços ocupados privados: espaços edi�cados, de propriedade 
privada, cedidos temporariamente pelos proprietários à população 
desabrigada para estadia por tempo limitado ou indeterminado. 

Situação de rua: via pública, engloba pessoas que moram fora dos 
abrigos o�ciais e demais espaços acima mencionados.

Espaços ocupados públicos: espaços edi�cados ou não, 
devolutos, frequentemente inacabados, de propriedade pública, 
ocupados espontaneamente por venezuelanos.

Posto de Recepção e Apoio (PRA): área de acolhimento 
estabelecida pela Operação Acolhida, oferece a possibilidade de 
pernoite e serviços que fomentem a dignidade de venezuelanos.

12875
Homens
84

Mulheres < 18 anos

TOTAL DE OCUPAÇÕES
ESPONTÂNEAS

187

Espaços ocupados
públicos

100

Espaços ocupados
privados

6

1TOTAL DE PRA

Rua 115

3016
Homens
69

Mulheres < 18 anos
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POPULAÇÃO VENEZUELANA REFUGIADA E
MIGRANTE FORA DE ABRIGOS EM BOA VISTA
BRASIL - MARÇO - 2025

13

12
18

12 1
51

a. Deus é Fiel
b. Alvorada
c. Vila de Deus

d. Pacaraima
e.  Aracelis
f.   Aprisco

f
68

2

8
3

8

24
77

21
57

21
11

18
04

17
53

14
02

13
56

14
30

14
55

10
54

82
7

N
ão

 C
ol

et
ad

o

N
ão

 C
ol

et
ad

o

65
2

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

NÚMERO DE PESSOAS POR MÊS*
* Números dos últimos 12 meses



Com o apoio �nanceiro do Escritório 
de População, Refugiados e Migração 
(PRM) do Departamento de Estado 
dos Estados Unidos da América.

M I N I S T É R I O  D O

D E S E N V O L V I M E N T O

E  A S S I S T Ê N C I A  S O C I A L ,

F A M Í L I A  E  C O M B A T E  À  F O M E

OCUPAÇÕES ESPONTÂNEAS*
(ESPAÇOS OCUPADOS PÚBLICOS E PRIVADOS) 

Meninos Meninas

CRIANÇAS E ADOLESCENTES

84
Homens

75
Mulheres

65
Meninos

63
Meninas287

NÚMERO 
TOTAL DE
PESSOAS

3
ADOLESCENTES E

MULHERES GRÁVIDAS

1
PESSOAS IDOSAS

DESACOMPANHADAS

6
FAMÍLIAS

MONOPARENTAIS

16
LACTANTES

0
INDÍGENAS

8
PESSOAS IDOSAS

+60
ANOS

+60
ANOS

Entre as doenças que mais afetam a população das 
ocupações, de acordo com as lideranças, estão:

42%

GRIPE

33%

DIARRÉIA E 
VÔMITO

25%

DOENÇAS 
RESPIRATÓRIAS

10 Pessoas com de�ciência intelectual, 
física ou sensorial

PESSOAS SEM
DOCUMENTAÇÃO MIGRATÓRIA0,0% PESSOAS INTERESSADAS NA

INTERIORIZAÇÃO19%0 54

36%
ATIVAS
ECONOMICAMENTE

54%
ATIVOS
ECONOMICAMENTE

DAS CRIANÇAS E
ADOLESCENTES ENTRE 5 E
17 ANOS VÃO À ESCOLA93%

33
CHUVEIROS
FUNCIONANDO: 30
COLETIVOS: 14
Com chaves: mais da metade

46
BANHEIROS
FUNCIONANDO: 43
COLETIVOS: 16
Com chaves: menos da metade

50% dos espaços têm acesso à água potável

17% dos espaços têm armezanamento por caixa d´água 1

0% dos espaços têm descarte de lixo 0

50% dos espaços têm sistema de saneamento público

3

3

* Dados levantados com as lideranças das ocupações espontâneas

COMBUSTÍVEL 
UTILIZADO NOS 
ESPAÇOS DE 
COZINHA

PRIMEIRAS
NECESSIDADES

ABASTECIDAS
POR ELETRICIDADE
PÚBLICA

6

100%

1º   ALIMENTAÇÃO

2º   ITENS NÃO ALIMENTARES
     COMO UTENSÍLIOS

3º   ACESSO À SAÚDE 

67%
MADEIRA

4

100%
GÁS

6

67% dos espaços recebem apoio de 
distribuição de alimentos para crianças e lactantes

A principal fonte de acesso a alimentos da 
população é via compra direta
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6
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0-2 anos 3-4 anos 5-11 anos 12-17 anos

17% dos espaços relataram
receber doações de alimentos
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POSTO DE RECEPÇÃO E APOIO (PRA)

1
ADOLESCENTES E

MULHERES GRÁVIDAS

55
PESSOAS IDOSAS

DESACOMPANHADAS

11
FAMÍLIAS

MONOPARENTAIS

22
LACTANTES

0
INDÍGENAS

58
PESSOAS IDOSAS

+60
ANOS

+60
ANOS

*

Meninos Meninas

CRIANÇAS E ADOLESCENTES

146
Homens

55
Mulheres

25
Meninos

24
Meninas250

NÚMERO 
TOTAL DE
PESSOAS

2% 

PESSOAS INTERESSADAS NA
INTERIORIZAÇÃO76%

PESSOAS SEM
DOCUMENTAÇÃO MIGRATÓRIA 6

190

PRINCIPAIS NECESSIDADES

1º    MOSQUITEIROS

2º    REPELENTE

3º    PROTETOR SOLAR

*

Entre as doenças que mais afetam a população do PRA, de 
acordo com as lideranças, estão:

12 Pessoas com de�ciência intelectual, 
física ou sensorial 1º

GRIPE

2º

DOENÇAS 
DE PELE

3º

HIPERTENSÃO

12
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6 6

0-2 anos 3-4 anos 5-11 anos 12-17 anos


